

Ofício nº 468/2023 – GP/PMCP

Cachoeira do Piriá/PA, 21 de agosto de 2023.

Do: Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira do Piriá/PA

A: Ilma. Sr.^a Maria do Socorro de Moraes Lima
Secretário Municipal de Cultura do Município de São Raimundo do Doca Bezerra/MA

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preço nº 1512012601/2023, oriundo do Pregão Eletrônico SRP N° 001/2023

Senhora Secretária,

Honrado em cumprimenta - lá, dirijo-me a Vossa Senhoria, com fundamento no artigo 22 do Decreto Federal nº 7.892/2013, para solicitar a anuência da Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra/MA, órgão gerenciador, para a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 1512012601/2023, oriundo do Pregão Eletrônico SRP N° 001/2023, eis que esta possibilitará o atendimento das necessidades do município de Cachoeira do Piriá/PA, visando “contratação de empresa para prestação de serviços para locação de estruturas diversas, materiais, equipamentos e mão de obra especializada, de bandas e danças folclóricas para apresentação de shows artísticos para atender aos diversos eventos no Município. Para tanto, informo que o deferimento da presente adesão seria de acordo com as especificações e quantidades abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2-A	SHOW ARTISTICO COM BANDA DE RENOME NACIONAL DE GRANDE PORTE - Composta de no mínimo 02 (dois) cantores e 02 (dois) guitarristas, 01 (um) contrabaixista, 01 tecladista, 01 (um) baterista, 01 (um) saxofonista, 01 (um) trompetista, 02 (dois) percussionistas e 06 (seis) bailarinos e locução de palco. Show com duração mínima de 02 (duas) horas ou no mínimo de 30 músicas cantadas. OBS.: os músicos componentes da banda, assim como os instrumentos musicais citados acima, poderiam ser substituídos por outros, caso haja a necessidade conforme variação do estilo musical exigido ocasionalmente no contexto do evento.	UNIDADE/ DIARIA	1	R\$ 48.890,00	R\$ 48.890,00
3-A	BANDAS DE MEDIO E GRANDE PORTE COM RECONHECIMENTO EM NIVEL REGIONAL - estilo musical e repertorio de predominância em músicas regionais para realização de shows artísticos com duração mínima de 02 (duas) horas cada, sem repetição de apresentação em quaisquer das datas estabelecidas e conte com no mínimo 10 integrantes, sendo: 01 cantor ou cantora, 01 baterista, 01 guitarrista, 01 percussionista, 01 tecladista, 01 contra baixista, 02 metais e 02 dançarinas.	UNIDADE/ DIARIA	4	R\$ 25.400,00	R\$ 101.600,00

3-B	BANDAS DE MEDIO E GRANDE PORTE COM RECONHECIMENTO EM NIVEL REGIONAL - estilo musical e repertorio de predominância em músicas regionais para realização de shows artísticos com duração mínima de 02 (duas) horas cada, sem repetição de apresentação em quaisquer das datas estabelecidas e conte com no mínimo 10 integrantes, sendo: 01 cantor ou cantora, 01 baterista, 01 guitarrista, 01 percussionista, 01 tecladista, 01 contra baixista, 02 metais e 02 dançarinas.	UNIDADE/ DIARIA	1	R\$ 25.400,00	R\$ 25.400,00
4-A	BANDAS DE MEDIO E GRANDE PORTE COM RECONHECIMENTO EM NIVEL DE NACIONAL - estilo musical e repertorio de predominância em músicas nacionais para realização de shows artísticos com duração mínima de 02 (duas) horas cada, sem repetição de apresentação em quaisquer das datas estabelecidas e conte com no mínimo 10 integrantes, sendo: 01 cantor ou cantora, 01 baterista, 01 guitarrista, 01 percussionista, 01 tecladista, 01 contra baixista, 02 metais e 02 dançarinas	UNIDADE/ DIARIA	2	R\$ 59.700,00	R\$ 119.400,00
5	ATRAÇÃO LOCAL DE MEDIO PORTE - contratação de atração de renome local de médio porte, artista ou repertorio voltado para o ritmo de axé, sertanejo, forró, MPB ou Pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de 02 (duas) horas, composta de no mínimo 15 (quinze) integrantes, munidos de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	UNIDADE/ DIARIA	3	R\$ 12.700,00	R\$ 38.100,00
6	ATRAÇÃO LOCAL DE PEQUENO PORTE - contratação de atração de renome local de pequeno porte, artista ou repertorio voltado para o ritmo de axé, sertanejo, forró, MPB ou Pop Rock. Para realização de Shows em praça pública com duração mínima de 02 (duas) horas, composta de no mínimo 10 (dez) integrantes, munidos de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação	UNIDADE/ DIARIA	6	R\$ 2.990,00	R\$ 17.940,00
7	GRUPO FOLCLORICO - contratação de grupos folclóricos de renome local ou regional de cunho cultural, para realização de shows em praça pública com duração mínima de 02 (duas) horas.	UNIDADE/ DIARIA	4	R\$ 6.400,00	R\$ 25.600,00
8	GERADOR DE ENERGIA - Locação de grupos de geradores móveis, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Fz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 da, 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores.	UNIDADE/ DIARIA	4	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00
9	GERADOR DE ENERGIA - Locação de grupos de geradores móveis, com capacidade mínima de 260 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32db, 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25		4	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00

	metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm ² , no mínimo, com 5 metros com conectores	UNIDADE/ DIARIA				
10	PALCO DE PEQUENO PORTE - Locação de palco em estrutura de alumínio coberto medindo 10m de frente por 8m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para PA LINE em alumínio Q30 DE 2m de largura por 8m de altura, piso em estrutura metálica revestido de compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite ou preto, escada, com fechamento completo em torno do palco em painel 3x2, estrutura em metalon revestido com madeira	UNIDADE/ DIARIA	4	R\$ 5.880,00	R\$ 23.520,00	
11	PALCO MINE PORTE - locação de palco em estrutura de alumínio ou ferro galvanizado coberto, medindo 6m de frente por 6m de fundo de área coberta de boca, estrutura PA LINE em alumínio ou ferro galvanizado de 2m de largura por 6m de altura, piso em estrutura metálica, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite ou preto, escada, com fechamento completo em torno do palc em painel e metalon, revestido em madeira o com montagem e desmontagem de barraca medindo 10X10 montada em feno galvanizado e lona Nigth&Day branca.	UNIDADE/ DIARIA	4	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00	
12	PALCO GRANDE: com estrutura de ferro galvanizado, cobertura e cortinas laterais, dimensões mínimas de 08 metros de profundidade por 30m metros de largura e altura do piso de 1,0 metro (chão ao piso do palco), duas escadas de acesso e camarim com área mínima de 20m ² .	UNIDADE/ DIARIA	3	R\$ 7.970,00	R\$ 23.910,00	
13	ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS DE MEDIO E PEQUENO PORTE	UNIDADE/ DIARIA	4	R\$3.800,00	R\$ 15.200,00	
14	TENDA - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MEDINDO 10X10 montada em ferro Galvanizado e lona Nigth&Day branca.	UNIDADE/ DIARIA	5	R\$ 920,00	R\$ 4.600,00	
15	TENDA - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MEDINDO 9X6 montada em ferro Galvanizado e lona Nigth&Day branca.	UNIDADE/ DIARIA	5	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00	
16	TENDA - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE MEDINDO 6X6 montada em ferro Galvanizado e lona Nigth&Day branca	UNIDADE/ DIARIA	8	R\$ 840,00	R\$ 6.720,00	
17	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE locação de sistema de som composta de 01 mesa de som de 3 canais máster, caixas acústicas subgraves. 16 caixas acústicas médio (tipo tine = 2 x 4) equalizador gráfico estéreo 113/8 "Q' constante. 04 canais de Gates, sistema de PA		4	R\$ 14.650,00	R\$ 58.600,00	

	com 03 vias ativas, compostas de 04 caixas acústicas subgraves. 04 caixas acústicas médios, 01 amplificador de 4000 W RMS 02 ohms. 01 amplificador de 3200 W RMS 02 ohms, 01 amplificador de 1200 W RMS, 02 monitores 800 watts passivo, 01 amplificador de 3200 W RMS, 01 microfone sem fio, 03 microfones dinâmicos para voz, 4 pedestais, CD player, 08 direct box. sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachado, com tensão de 220 e 110V. aterramento com vara de cobre de 1.5 metros.	UNIDADE/ DIARIA			
18-A	ILUMINAÇÃO QUE ATENDA AS EXIGENCIAS CONTRATUAIS DE CADA BANDA e a um público de aproximadamente 13.000 mil pessoas, contendo no mínimo 02 consoles de 40x10x4 (palco e PA) 01 PA 6x6 sistema FLY KINE WAY PA32; 02 torres de DELAY com amplificação, sendo uma a 30m e outra a 60m do palco.	UNIDADE/ DIARIA	3	R\$ 10.920,00	R\$ 32.760,00
18-B	ILUMINAÇÃO QUE ATENDA AS EXIGENCIAS CONTRATUAIS DE CADA BANDA e a um público de aproximadamente 13.000 mil pessoas, contendo no mínimo 02 consoles de 40x10x4 (palco e PA) 01 PA 6x6 sistema FLY KINE WAY PA 32; 02 torres de DELAY com amplificação, sendo uma a 30m e outra a 60m do palco. -	UNIDADE/ DIARIA	1	R\$ 10.060,00	R\$ 10.060,00
19	TELÃO - Locação com montagem e desmontagem de sistema de vídeo composto de 01 telão de 200 polegadas, estrutura de sustentação em alumínio Q30, 01 projetor de 5000 ansilumens, com transmissão simultânea.	UNIDADE/ DIARIA	4	R\$ 6.000,00	R\$ 24.000,00
20	CAMARIM TIPO 2 Locação de camarim montado alumínio e ortonome, com 3m de frente por 3m de fundos coberto com toldo de 5m de frente por 5m de fundo, montado em estrutura tubular, coberto em lona tipo nightday, piso revestido em carpete cinza ou preto, climatizado	UNIDADE/ DIARIA	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
21	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido. Dimensões padrões. Que permitam movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de seguranças que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais competentes.	UNIDADE/ DIARIA	5	R\$ 311,66	R\$ 1.558,30
22	BANHEIROS QUIMICOS locação de banheiros químicos individual, portátil com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para público em geral	UNIDADE/ DIARIA	15	R\$ 270,00	R\$ 4.050,00
TOTAL				634.408,30	

Solicito, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de autorização do órgão gerenciador da ARP do processo licitatório, o edital, minuta do contrato, Parecer Jurídico, Parecer do Controle Interno, o termo de adjudicação e homologação e a Publicação do Extrato da Ata. Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail: cpl.cachoeiradopiria@gmail.com

Sem mais, agradeço a atenção e coloco – me à vossa disposição para o esclarecimento de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

RAIMUNDO NONATO ALENCAR MACHADO

Prefeito Municipal
Cachoeira do Piriá/PA

